衡卫发〔2018〕50号

关于切实加强学校及托幼机构饮用水卫生安全管理的通知

各县市区卫生计生局、教育局，市卫生计生综合监督执法局，市直各学校：

近年来，我市各县市区高度重视学校及托幼机构饮用水安全工作，较好地保障了广大师生的饮水安全和身体健康。但目前我市学校生活饮用水还存在安全隐患，仍有部分学校缺乏稳定、清洁的生活用水，没有为学生提供充足的符合卫生标准的饮用水，广大师生饮水安全风险较大。为切实加强我市学校及托幼机构饮用水卫生安全工作，确保广大师生的饮水安全，现将有关事项通知如下：

一、加强领导，建立和完善学校饮用水安全保障机制

各县市区要高度重视学校及托幼机构饮水卫生安全工作，充分认识加强学校饮用水卫生管理的重要性，加大对学校及托幼机构饮用水建设的投入力度，保证广大师生饮用水安全。坚持政府主导、部门分工、齐抓共管的原则，加大经费投入，尤其是对农村学校的投入，将学校自备水源设施、师生安全饮水设施设备、寄宿生热水供应设备的建设、采购与维护费用纳入财政预算。凡能纳入城镇自来水管网的学校及托幼机构必须限期改用自来水，只能使用自备水源供水的学校及托幼机构，应安装持续消毒设备或装置，加强定期质量检验，确保师生用上符合标准的生活饮用水。

各县市区教育行政部门和学校及托幼机构要做好学校饮用水安全使用管理工作。明确校长（负责人）为学校及托幼机构饮用水安全工作第一责任人，确定分管领导和专门工作人员管理生活饮用水质量与安全工作。要指导学校及托幼机构建立健全水质送检制度、饮用水污染事件报告制度、饮水安全管理制度和饮水安全责任制度，完善饮用水卫生安全管理档案，制订停（断）水、饮用水源污染、突发公共卫生事件应急预案，确保师生生活用水安全。各级教育行政部门还要把学校及托幼机构饮水卫生安全纳入年度学校食品安全责任考核内容，对因失职、渎职导致重大饮水安全事故以及瞒报事故信息的，严肃追究行政责任。

各县市区卫生计生行政部门要加强学校及托幼机构饮水卫生的监督监测。一是加强学校及托幼机构管道直饮水、二次供水、自建集中式供水的卫生许可审查，以及涉水管理人员的饮用水卫生知识培训和宣传教育，指导学校及托幼机构对饮用水进行消毒，宣传不喝生水，强化饮用水卫生安全意识。二是加强对学校及托幼机构管道直饮水、二次供水、自建集中式供水生产环节的经常性安全监管及水质监测，监督供水学校及托幼机构落实涉水产品进货查验、生产过程质量控制、饮用水出厂检验等制度，查验卫生许可和从业人员健康证持证情况，确保饮用水卫生安全。三是对学校及托幼机构生活饮用水来源及消毒情况，课间饮用水情况（是否喝生水），是否建立学校及托幼机构管道直饮水、二次供水、自建集中式供水管理措施，是否开展蓄水池定期清洗消毒和加盖加锁情况，并有清洗消毒记录，是否有定期送检等重点环节进行隐患排查。对饮用水卫生、传染病防控措施不到位的学校及托幼机构要现场提出卫生监督意见并责令整改，对违反《中华人民共和国传染病防治法》、《学校卫生工作条例》、《生活饮用水卫生监督管理办法》问题严重的学校及托幼机构要及时向上级主管部门通报并进行立案查处，对涉嫌犯罪的及时移交公安部门处理，防范介水传染病的发生。各县市区卫计部门要积极争取将学校及托幼机构饮用水水质抽检经费纳入年度财政预算，采取定期与不定期相结合的方式开展水质抽检。

各县市区教育行政部门、卫生计生行政部门要建立密切的协作机制，联合开展监督检查，及时通报相关信息，及时查处违法违规案件，共同参与突发事件处置。

加强管理，明确学校及托幼机构饮用水卫生安全基本要求

（一）学校及托幼机构自备集中式供水、二次供水的管理

1.学校及托幼机构自备集中式供水水源应选择水质良好、水量充足、远离污染源、便于防护的水源，水源周边30米内无生活垃圾、建筑垃圾、渗坑、旱厕、养殖场、污水管线或污水沟及工业三废等污染源。水质要符合生活饮用水卫生标准（GB5749-2006），并经卫计部门备案的水质检测单位检测合格后，方可作为供水水源，严禁无检测擅自启用自备水源。

2.学校及托幼机构自备集中式供水、二次供水必须取得卫生许可证，涉水管理和工作人员取得健康证后方可实施供水。

3.学校及托幼机构要加强水源防护，划定学校及托幼机构生活水源保护区，设置固定告示牌，保护区内严禁修建任何可能危害水源水质卫生的设施及一切有碍水质卫生的行为。水井、蓄水池必须密封加盖，井口建有井台并高于地面，水泵房门加锁，落实相应的水源保护措施，保持设施设备清洁完好，严防污染、投毒事件发生。学校及托幼机构外供水管道应采用硬质管材，特殊情况须使用软质管材的，应避免管道直接裸露地表。

4.学校及托幼机构应落实专人对取水、输水、净水、蓄水和配水等设施及环节的安全质量管理，建立放水、清洗、消毒、定期检测和检修制度,规范操作规程，落实防范措施，保证供水水质安全卫生。特别要注意寒、暑假和其他节日长假后以及遇暴雨、洪水后，自备水水源的消毒和校内管网的清洗工作。有二次供水设施的学校及托幼机构，要加强对低位蓄水池和高位水箱等二次供水设施的定期清洗消毒管理(原则上每学期一次)，做好管道维护，保证水质安全。提倡安装持续消毒设备或装置。

5.自备水源水质经检测，未达到直接饮用标准的，学校及托幼机构应在用水设施处，张贴、书写醒目的警示标识或提示语，并加强日常教育与监管，防止学生直接饮用。

6.学校及托幼机构应制定应急预案。发生生活饮用水水质污染或不明原因水质突然恶化及水源性疾病暴发事件时，学校及托幼机构必须立即启动应急预案，采取有效应急措施，并及时报告当地教育和卫计部门。

（二）学校及托幼机构自制开水的管理

使用自备（含校内二次供水设施）水源自制开水的学校及托幼机构应定期将原水送交卫计部门备案的水质检测单位检测，确认原水符合生活饮用水卫生标准（GB5749-2006），方可烧制开水供师生饮用。学校及托幼机构应明确专人负责开水的制作、运送、容器清洗等工作。储存开水的容器应每天清洗1次，加盖密封上锁。学校及托幼机构提供的饮用开水应烧至沸腾，方可提供学生饮用（学前、小学、特殊教育等学校，须待开水水温降至45°C 以下）。严禁安排学生搬运、灌装开水。

（三）桶装饮用水的管理

1.进入校园的桶装饮用水必须具备下列条件：①已取得食品生产许可证、工商营业执照的生产经营企业提供的产品；②产品质量标签、标识等符合国家标准，桶装饮用水标识上标注QS标志或SC编号的产品；③必须具备出厂检验合格报告，保质期、生产日期标识清晰，密封包装完整的产品。

2.各级各类学校及托幼机构应落实专人进行管理，并对索证情况、检验报告情况和每批次采购情况进行专门记录，各学校及托幼机构必须索取由权威机构检测的桶装饮用水水质检验合格报告及每批次（生产企业自检）检验合格证明，桶装水用量较大的学校及托幼机构还应安排封闭、清洁的场所单独存放。

3.各学校及托幼机构必须定期对桶装饮用水饮水机进行清洗、消毒。学校及托幼机构在春、秋季开学前一周内，必须对饮水机进行统一清洗消毒，饮水机的清洗消毒必须由专业人员进行，并在清洗消毒后抽检饮水机龙头水，由卫计部门备案的水质检测单位检测，确认符合生活饮用水卫生标准（GB5749-2006）后方可使用，同时按清洗消毒操作规程做好相关记录。凡发现桶装水标签不全、颜色异常、气味不正、口感不纯或已启封的，不得继续使用，应立即封存, 并及时报告当地教育和卫生计生部门。

（四）其它方式饮用水管理

1.学校及托幼机构在购入直饮水、现制现售等饮用水设备时，应索取相关所有涉水产品的卫生许可批件。设备安装完成，经验收及所有终端末梢水质检测合格后，须抽检饮用设备制水，由卫计部门备案的水质检测单位检测，确认符合生活饮用水卫生标准（GB5749-2006）后方可投入使用。学校及托幼机构应要求饮用水设备服务商每季度对饮用水设备进行维护，按规定更换符合国家相关卫生标准和规范要求的水处理材料和消毒装置。

2.管道直饮水要在春、秋季开学前一周内及时更换滤芯、滤膜及其他水质消毒材料，同时对进行整个供水管网进行一次清洗消毒，并按要求由卫计部门备案的水质检测单位检测，确认符合生活饮用水卫生标准（GB5749-2006）后方可供水。学校及托幼机构应制订直饮水、现制现售水设备管理制度，配备经培训合格并取得健康证明的专（兼）职人员，定期对设备进行清洁、巡查并做好记录。

三、加强教育，增强师生饮用水安全意识

各级各类学校及托幼机构要在卫生计生专业部门的指导下建立健全学生饮用水安全管理长效机制，广泛开展饮水卫生健康教育，坚持开好健康教育课程，确保必要的健康教育课时和教学效果，并因地制宜地开展多种方式的健康教育活动，在校内醒目位置设置饮用水安全知识专栏、板报，教育学生不饮用生水和不合格水。春秋季开学时、长假后以及季节性传染病流行期，要加大宣传教育力度，切实增强学生饮水安全意识，帮助学生养成良好的饮水卫生习惯。

衡阳市卫生和计划生育委员会           衡阳市教育局

                                 2018年4月18日

PAGE
4